CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 18/2022

Aos trinta e um (31) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois,

às (9:32) nove horas e trinta e dois minutos, reuniram-se nesta Casa

Legislativa, em Sessão Ordinária os senhores Vereadores Thiarles

Schneider, Maria Augustina Lüdtke, Gilson Schwanz, Letícia Boettge dos

Santos, Vivian Rickes Rosa, Marcio Zanetti, Maico Vega, Jorge Laudenir

de Ávila e Neri Leal. Abrindo os trabalhos, o Presidente, Vereador Márcio

Zanetti, dá início a Sessão e solicita ao 1º Secretário, Vereador Maico

Vega, a leitura da ata da última Sessão Ordinária, a qual discutida e votada,

foi aprovada por unanimidade. RESUMO DE EXPEDIENTE:

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DOS

PRODUTORES RURAIS DE MORRO REDONDO – Solicita o

empréstimo de um Monitor e um CPU para uso em seu escritório. DA

PREFEITRURA MUNICIPAL DE MORRO RDEONDO: GABINETE –

Encaminha as Leis de nº 2.439 e 2.440/2022. GABINETE – Encaminha

Relatório Resumido da Execução Orçamentária de abril/2022 e o Relatório

do 2º Bimestre/2022. SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – Solicita agendamento de audiência

pública para Avaliação das Metas Fiscais do I Quadrimestre de 2022, no

dia 30 de maio de 2022. GRANDE EXPEDIENTE: Inscreveram e

fizeram o uso deste espaço os Vereadores Viviam e Thiarles. Com a

palavra a Vereadora Viviam agradece ao efetivo da Brigada Militar de

Morro Redondo pela agilização do serviço de suas funções, quanto a um

assalto ocorrido na semana passada em uma propriedade na zona rural de

nosso município. Solicita a união dos vereadores na tentativa de reivindicar

o aumento do efetivo da Brigada para uma melhor segurança de nosso

município.  Fazendo o uso da Tribuna o Vereador Thiarles comunica que

esteve a convite do Deputado Zé Nunes, em São Lourenço do Sul, na

Colônia Boa Vista, no dia 27 de maio, participando de um Seminário sobre

o Cooperativismo promovido pela UNICEFES- União das Cooperativas da

Agricultura Familiar, Economia Solidária do RS, juntamente com o Flavio

Almeida, o Jeferson Liano e o Joanes Krüger representando a

COOPAMOR de nosso Município, onde foi anunciado o apoio do

Deputado Federal  Henrique Fontana e Deputado Estadual ZÉ Nunes

através de emenda parlamentar para o fortalecimento do cooperativismo.

Parabeniza os deputados do Partido dos Trabalhadores pelo apoio aos

pequenos trabalhadores rurais. ORDEM DO DIA: Discutidos e votados os

Projetos de Lei de autoria da Vereadora Letícia Boettge dos Santos que

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

“INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DO EMPREENDEDORISMO”, e

da Vereadora Vivian Rickes Rosa que “INSTITUI NO ÂMBITO DO

MUNICIPIO DE MORRO REDONDO, O PROGRAMA “A RUA É

NOSSA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, foram aprovados por

unanimidade em segunda votação e redação final. PEDIDO DE

INFORMAÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL – Solicita que o Prefeito

Municipal forneça relação de imóveis de propriedade do Município,

inclusive com menção às matrículas ou transcrições do Registro de

Imóveis. Discutido e votado o pedido de informação foi aprovado por

unanimidade.  COMUNICAÇÃO DE LÍDER: A Vereadora Letícia usa

este espaço para agradecer ao Deputado Daniel pela emenda parlamentar

no valor de quinhentos e cinquenta mil destinada ao Hospital Doutor

Ernesto Maurício Arndt. Nada mais a tratar, o Presidente convoca os

senhores Vereadores para a próxima sessão Ordinária a realizar-se dia (07)

sete de junho, às (9h30min.) nove horas e trinta minutos e encerra a

presente às (9:49) nove horas e quarenta e nove minutos. E, para constar,

lavrou a presente ata que será assinada por mim secretário, bem como pelo

Presidente desta Casa Legislativa. ____________________

       PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIO

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/